Cap. XII. — Ideoque et nos tantam habentes impositam nubem testium, deponentes omne pon-

dus, et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen: aspicientes in auctorem fidet, et consummatorem Jesum, qui proposito sibi [Ms. ibi] gaudio sustinuit crucem, confusione contempta, atque in dextra sedis Dei sedet. Recogitate enim eum, qui qui talen sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contradictionem: ut ne fatigemini, animis vestris deficientes. Nondum enim usque ad sanguinem restitutis, adversus peccatum repugnates: et oblitis estis consolations, que vobis tanquam filii loquuntur, dicens: Fili mi, noli negligere disciplinam Domini: neque fatigiris, dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit [Ms. recipit]. In disciplina perseverate. Tanquam filii vobis offerti se Deus: quis enim filius, quem non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes: ergo adulteri, et non filii estis. Deinde patres quidem carnis nostra, eruditores habuimus, et reverebamur eos: non multo magis obtemperabimus Patri spirituum, et vivemus? Et illi quidem in tempore paucorum dierum, secundum voluntatem suam erudiebant nos: hic autem ad id, quod utile est in recipiendo sanctificationem ejus. Omnis autem disciplina, in presenti quidem videtur non esse gaudii, sed morioris: postea autem fructum pacatissimum [Ms. potissimum] exercitatis per eam reddit justitiae. Propter quod, remissas manus, et soluta genua erigite, et grossus rectos facile pedibus vestris, ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur. Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam sine qua nemo videt Deum: contemplantes, ne quis dereliquerit gratia Dei: ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediatur, et per illam inquinatur multi. Ne quis fornicari, aut profanari, ut Esau: qui propter unam escam vendidit primitive sua. Scitote enim quoniam et postea cupiens hereditare benedictionem, reprobatus est: non enim invenit paenitentia locum, quamquam cum lacrymis inquisisset cam. Non enim accessistis ad tractabilem montem, et accessibilem ignem, et turbinem, et caliginem, et procellanam, et tuba sonum, et vocem verborum, quam qui audierunt, excusaverunt se, ne eis fieret verbum. Non enim portabant quod dicebatur: Et si bestia tetigerit montem, lapidabitur. Et ita terrible erat quod videbatur. Moyses dixit: Exterritus sum, et tre-

mebundus. Sed accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem coelestem, et multorum milium Angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitorum, qui conscripti sunt in celis, et judicem omnium Deum, et spiritus iustorum perfectorum, et testamenti novi mediatores Jesum, et sanguinis aspersione melius loquentem quam Abel. Videate, ne recusatis loquenter. Si enim illi non effugerunt, recusantes eum, qui super terram loquebatur, multo magis nos, qui de celis loquentem nobis avertimus. Cujus vox movit terram tunc: nunc autem reprobuit, dicens: Adhuc semel; et ego movebo non solum terram, sed et celum. Quod autem adhuc semel, dicit: declarat mobilium translationem tanquam factorum, ut maneant ea que sunt immobiles. Itaque regnum immobilia suscipientes, habemus gratiam: per quam serviamus placentes Deo, cum metu et reverentia. Etenim Deus nos-ter ignis consumens est.

Cap. XIII. — Charitas fraternalis maneat¹ in vobis. Et hospitalitatem nolite obliisci, per hanc enim latuerunt [Ms. placuerunt] quidam, Angelis hospitio receptis. Memento victorum, tanquam similium vincti et laborantium, tanquam et ipsi in corpore morantes. Honorable conubium in omnibus, et thorus immaculatus. Fornicatores enim, et adulterios judicabit Deus. Sint mores sine avaritia, contenti presentibus: ipse enim dixit: Non te deseram, neque derelinquam. Ita ut confidenter dicamus: Dominus mihi adiutor; non timebis quid faciat mihi homo. Memento prepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei: quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem. Jesus Christus huius, et hodie: ipse et in aseula. Doctrinis variis et peregrinis nolite abducere. Optimum est enim gratia stabilire cor, non escis: que non profundit ambulantibus in eis. Habemus altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo deserviant. Quorum enim animalium inferunt sanguis pro peccato in Sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Propter quod et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, impropter eius portantes. Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum labiorum confitentium nominis

¹ Voculas « in vobis », juxta Graecum textum Palatinus ms. ignorat.

eius. Beneficentiae autem, et communionis nolite obliisciri: talibus enim hostiis promeretur Deus. Obedite prepositis vestris, et subjacete eis. Ipsi enim per viginti, quasi rationem pro animalibus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes: hoc enim non expedit vobis. Orate pro nobis: confidimus enim quia bona conscientiam habemus in omnibus bene volentes conversari. Amplius autem deprecor vos hoc facere, quo celerius restitutus vobis. Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovulum, in sanguine testamenti aeterni, Dominum

nostrum Jesum Christum, aptet vos in omni bono, ut faciat eis voluntatem: faciens in vobis quod placeat coram se per Jesum Christum: cui est gloria in sanctula saeculorum. Amen. Rogo autem vos, fratres, ut sufferatis verbum solati. Etenim per paucis [Ms. praepaucis] scripsi vobis. Cognoscete fratrem nostrum Timotheum dimissum; cum quo (si celerius venerit) videbo vos. Salutate omnes prepositos vestros, et omnes sanctos. Salutant vos de Italia¹ fratres. Gratia cum pacis, qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovulum, in sanguine testamenti aeterni, Dominum

Explicit epistola B. Pauli Apostoli ad Hebreos.

¹ Nomen « fratres », quod et in Graeco textu tacet, Palat. quoque ms. ignorat.

PROLOGUS SEPTEM EPISTOLARUM CANONICARUM.

Non idem ordo est apud Graecos, qui integre sapiunt, et fidem rectam sectantur, epistolaram

septem, que canonicas nuncupantur, qui in Latinis codicibus inventur: ut, quia [Mart. quod

¹ Hieronymi hunc prologum non esse, sed hominis cum sequioris multo aetatis, tum subsellii pens infimi, certis adeo argumentis recentiores critici atque ipse claram Martianae evincunt, ut si demonstrare id ipsum velim, actum agere videamus; clamat enim vero totus orationis contextus, et Hieronymianis lacinias hinc inde male consarcinatus: stylus ipse incomptus, ubi de suo quedam auctor subscibit: fluxe sententiae, et posteriora sanctula redolentes, ut est prima illa de ordine epistolaram: « apud Graecos, qui integre sapiunt, et fidem rectam sectantur »: nova claram vocabula, ut cum « canonicas » nuncuparet ait has epistolas, quae « catholicae » continuo Hieronymus dixit: aliaque ejusmodi, qua longum est persequi, et que habens in calce libri a Benedictino editore refutata: sed et pridem a Richardo Simionio critico, novi testamenti tom. I, c. 18, et in itinerario p. Martene part. II, pag. 79. Erit proinde, cui magis fortasse placuerit penitus hinc rejici, atque inter supposita scriptura istud amandari. Verum cum et mass. passim illud habeant quos inter et nostri mox laudandi, et vetustiores plerique omnes bibliorum editiones, ut Norimbergensis anni 1475, Veneta an. 1498, Basileensis an. 1506, Parisiens. an. 1563, duas Lugdunenses an. 1520 et 1589, Antwerp. 1617, etc. satius visum est, alio, ut hic videt, charactere, ad alieni feticum auctoris significandum, describi.

Jam quod nostros codices spectat, nullus et tribus melioris nota, quos in consilium adhibuiimus, Hieronymi nomen preferit in inscriptione. Est autem primus ceteris, quot vidimus, antiquior, ex bibliotheca olim Nonantulana, nunc S. Crucis in Jerusalem de Urbe: alter Veronensis in bibliotheca fratribus Observantiam S. Bernardini, qui liber cum novum testamentum universum complectatur, apocalypsim tamen non habet. Tertius apud nos est, quem ex museo quipponi Mediolanensi accepimus. Sed et sepe alias ejusmodi magno numero in Italiis bibliothecis offendere est, ac praesertim Florentiae, S. Marci, et Laurentiana, ut vicissim alias, tametsi raroiores, qui adiacere mendacio praescrivunt Hieron. nomen. Dicimus suo loco infra de aliis, qui cum epistola S. Joannis versiculum de colestibus testimonitis, cuius afferendi gratia, prefatio isthac adornata est, vel omittant, vel nonnulli a Vulgata lectione diversum recitant. Haec interim sufficiente amodienda sedissimae omnium calumpnia, que Faustus Socinus, nefaria suo de nomine secta caput, Hieron. petit, quasi verum hujusce prologi auctorem: « Qui cum », inquit, « nactus forte fuisset exemplar aliquod, aut etiam plura exemplaria, in quibus portiona illa » (triplicis scilicet testimonium, Patris, Verbi, et Spiritus sancti in collectum) « affecta fuerat, adversus fidem aliorum exemplarium tam Latinorum quam

qua] Petrus primus est in numero Apostolorum, prima sint etiam ejus epistolæ in ordine cetera-

rum. Sed sicut evangelistas dudum ad veritatis lineam correxiimus: ita has proprio ordini, Deo

e quatuor tamen istis mss. præstantissimis, ac optimis nota, tres insigniores habent prologum memoratum ante septem epistolam canonicas descriptum. Unde evidens argumentum exurgit contra opinionem nuperi critici; maxime si huic auctoritati accedit eadem probatio e manuscritis iterum quatuor bibliothecas nostra San-Germanensis, ubi supersunt nobis tum propria, tum Corbeiensis monasterii exemplaria veneranda antiquitatis, ante octingentes annos in membranis exarata. Ut in regis et Colberthinis codicibus, ita et in nostris event: nam nullus inter eos est prater notatum numero 15, qui non habeat prologum ad septem epistolam apostolicas. Quos qui consulere voluerit, numeris istius designatos habeat, 2, 4 et 23. Ex octo igitur mss. codicibus antiquioribus, sex sunt qui constanter retinent praefationem, passim Hieronymo adscriptam: in recentioribus autem nec semper, nec ubique descripta legitur: abest enim in Colberthinis codicibus num. 6155, et 6180. Certe, si bene memini, frequenter etiam in iis desideratur, quam in jam latundis vetustioribus. Hunc namque prologum: cum in multis codicibus ante quadragecentos annos exscriptis, in Occitania dudum, et in Aquitania positus requirerem, ab illis absesse mihi non raro videbatur, ut mea memoria est. Quos quidem eti non esset, nihil confort absentia prologi in aliquot vetustioribus libris ad probationem ejus falsitatis. Quia nonnullæ praefationes genuina Hieronymi absunt similiter in quibusdam vetustissimis mss. verbi gratia in mss. regio num. 3564, abest prefatio in librum Esdra; quodque magis mirere, abest in tribus exemplaribus canonis Hebraicæ veritatis prefatio Hieronymi in psalterium ex Hebreo conversum. Perridiuum vero fore propter talen librariorum veterum incuriam, Hieronymo aliquid predictas praefationes, que cum ejus inscriptione in tot aliis mas. col. leguntur scripta. Nihil itaque urget argumentum suppositionis prologi, quam ex ejus absentia in nonnullis codicibus antiquis probare contendit nuperus auctor.

« Notat secundo nomen Hieronymi nec alterius scriptoris fuisse positum ad frontem prologi in aliquot mss. antiquioribus: indecum colligit rationi consentaneum esse, ut credamus eam praefationem auctorum Hieron. non habuisse. Sed pace viri hujus studiosi dixerim, parum exercitatis eos esse in lectione veterum codicum, qui tam levibus conjecturis suam adstrinxerunt opinionem. Quia manifestissime comprobatur nullum nomen apponi saepius in titulo Hieronymia-

nos juvante reddidimus. Est enim prima carum
narum prefationum, quando a librariis dormi-
tantibus reperiuntur descripta. Hujus generis
sunt mss. cod. bibliorum sequentes: Codex mo-
nasterii nostri Montis Majoris apud Arelatem;
codex enim. card. de Bonzi, qui existat in ejus
bibliotheca Narbonensi; canon Hebreas verita-
tis Carcassonensis Ecclesie: codex denique mo-
nasterii nostri B. Marie Deauratae apud Tolosa-
tes. In his omnibus exemplaribus omissionis est
quodecumque nomen auctoris in prefationum in-
scriptions; atque ibi hoc modo legitur: « Incipit
prefatio de libro Iose; incipit prologus in li-
bris Regum; incipit prefatio in Job; prologus
in libris Esdrae »; et ita de ceteris. Nec solum
illi, sed et codic. regii, Colberltini, ac San-Ger-
manenses nomen Hieronymi omitterunt passim.
regius 1564 sic Danielis prologum inscribit: « Incipit prologus in Daniele propheta ». Colber-
tinus antiquissimus num. 61: « Incipit prefatio
Iesu Nave, et iudicium ». Et in librum Jeremie: « Incipit prologus Jeremie prophete ». San-Ger-
manensis noster n. 15 initio paralipomenon ita
legit: « Incipit liber Dabre-Jamim ». Incipit pro-
logus. Si Septuaginta, etc. » Et no diutius in iis
recessendis immorens, codex bibliorum San-
Germanensis n. 164 descriptas retinet prefatio-
nes S. Hieronymi absque ulla epigraphe, seu ins-
criptione. Videat num criticus noster, quantum
distant ejus conjectura ab ipsa rerum experien-
tia, usque quotidiana lectionis, id est, ab ipsa
explorata rerum veritate.

Terilio loco veritati consonum est quod ait,
prologum hunc non inventari in manuscrito re-
gio codice num. 3504; sed falsus est omnino, cum
ait duos esse ejusdem aetatis codices manuscrip-
tos in bibliotheca nostra sancti Germani a Pratis,
in quibus non legitur prologus septem epistolam
canonicarum. In omnibus namque manus-
criptis ejusdem bibliothecae nostra codicibus a
nobis diligenter examinatis, si unum excipias
notatum num. 15, inventur illi prologus perfec-
tus et integer, omnibusque suis numeris absolu-
tus.

« Errorem illum quartus excipit, si tamen
unus, et non multipli inventur, ubi nititur ostendere auctorem collectionis bibliorum, qui pri-
mus omnes libros Vulgate Latinae, id est, veteris
ac novi testamenti, uno volumine complexus est,
edidisse prologum positum in fronte epistol. ca-
nonicarum. Certum est, inquit, prefatiuncula
in exemplari Caroli Calvi affixam initio actum
Apostolorum, non fuisse in hunc finem scriptum
ab Hieron. sed esse desumptam ex ejusdem pro-
logo majori, quem galeatum vocamus; hisque
verbis concepta legitur: « Actus Apostolorum nu-

una Jacobi, Petri due, Joannis tres, et Iudee una.

dam quidem resonare historiam videntur, et na-
scens Ecclesia historiam texere: sed si noveri-
mus, etc. » Incogitantis haec illi excidisse mani-
festum est: nam quis nesciat in prologo Hieron.
galeato album esse silentium de libris novi tes-
tamenti? Quam hallucinationem nec suis confede-
rat critici auctores condonasset, si quemquam
eorum in stylo decretorio, pro epist. Hieronymi
ad Paulinum, prologum galeatum recitare de-
prehenderet. Hujus erroris occasione venit in
mentem ridicula percontatio, qua aliquid vir
ester quo dicitur quereret a nobis, quomodo in
canone Hebr. veritatis positum esset testimonium
prioris epist. B. Joannis, ubi sermo est de Patre
et Filio et Spiritu sancto. Puduit utique nos erudi-
tum hominem adeo ruden repertum in studio
divinarum Scripturarum, ut caput quintum epist.
I Joannis Apostoli requireret in pentateuco Mo-
sis, aut in ordine prophetarum, vel hagiographo-
rum. Sed ad propositum redeamus. Prefatio po-
sita ad frontem actum Apostolorum in ms. re-
gio Caroli Calvi excerpta est ex epistola S. Hieron.
ad Paulinum, ubi post summarium, ac mysticam
expositionem veteris testamenti, tangit
et novum breviter testamentum, cursim indica-
cans quid unusquisque liber continet. De hac
epist. sumptus novimus illas partes, que legun-
tur in mss. cod. descripte in modum prefatio-
nis ad frontem singulorum voluminum tam ve-
teris, quam novi testamenti. Unde nequaquam
caruit aliqua prefatiuncula Hieronymiana auctor
collectionis Vulgate Latinae, ut novum ipse eude-
re cogeretur juxta sententiam nuper critici:
nam in eadem epist. ad Paulinum pulchre de
epistolis septem canonicis haec habet Hieron.
« Jacobus, Petrus, Joannes, et Iudas, septem
epistolas ediderunt tam mysticas, quam succin-
tas, et breves pariter et longas, breves in verbis,
longas in sententiis; ut rarus sit, qui non in ea
ratione lectione excusat ». In ms. Cobertino n. 158
posita leguntur verba isthaec in fronte septem
epistolaram, licet imprudens nescio quis emen-
dator ei expungere tentaverit. Eodem quoque
loco scripta sunt in aliis tribus mss. ejusdem bi-
bliothecae Colberltinae, quorum ha sunt note nu-
mericae, 2767, 3244 et 6440. Potuit igitur qui pri-
mus Vulgate Latinae libros compaguit, hac uti
prefatiuncula ante septem epist. canonicas; sicut
nonnulla posuit in fronte actum, et apocalyp-
ses, desumpta ab Hieronymo ad Paulinum
scribente. Ruit proinde moles argumentorum
critici nostri, quia tota pendet et conjecturis,
quibus aberrare eum satis superque demonstra-
vimus. Nos aliam viam ingressi, suppositionem
prologi, de quo nunc agitur, manifestam facere

Quo si, ut ab eis digestae sunt, ita quoque ab in-
terpretibus fideliter in Latinum verierentur elo-

obscure probamus, alium esse ac plane ab Hieron.

diversum scriptorem illum prologi controversi,
quisquis tandem ille fuerit, sive Victor Vitensis,
sive anonymous aliquis, qui prior uno corpore om-
nes libros Vulgate Latinae studuit colligere.

« Suppositionem ejusdem prologi iterum ex-
ploratam habere possumus, eo quod hujus auctor
glorietur quasi magnam rem, ac utilitatem non
mediocrem Ecclesie Dei procurarit, ordinis pro-
prio restituente septem epistolam canonicas: di-
catur seriem ipsarum diversam esse apud
Grecos orthodoxos, et in Latinis exemplaribus.
Hoc namque posterius falsum est omnino ex ca-
none 50 vel 60 Synodi Laodicensis, ubi hoc ordine
leguntur posite epistles septem: « Jacobi una,
Petri due, Joannis tres, Iudee una ». Eamdem
seriem epistoliarum observat Athanasius epist.
festiva, et auctor synopseos Scripturarum apud
Athanasium. Gregorius quoque Nazianzenus car-
mine de genuinis Scripturis, Joannes Damascenus
l. IV de fide catholica c. 18, ac Nicophorus
P. C. ad finem chronologis; et quo Anastasius
bibliothecarius sic Latine reddidit: « Catholice
epistles: Jacobi una, Petri due, Joannis tres,
Iudee una: simul septem, versus vero i. ccc. Unde
ergo habuit falsus ille Hieronymus non eundem
esse ordinem « apud Grecos, quintegre sapient,
et fidem rectam sectantur, epistolaram septem,
que canonice nuncupantur, qui in Latinis codi-
cibus inveniuntur; duasque Petri epistolam priores
esse apud eos « in ordine exterarum? » Quis
magis apud Grecos fidem rectam sectatus est,
quam « Athanasius, Gregorius » theologus, et
« Joannes » Damascenus? Penes eos tamen idem
est ordo epistolaram septem catholicarum, seu
canonicarum, « qui in Latinis codicibus inveni-
tur ». Quid vero tanta utilitatis inesse potest in
illa serie epistolaram, in qua Jacobi epist. pri-
ma ponitur, ut hunc ordinem a se restitutum
auctor prologi equiparet puritati ac integratii
evangelistarum? « Sed sicut », inquit, « evan-
gelista dudum ad veritatem lineam correxiimus,
ita has proprio ordini, Deo nos juvante, reddi-
mus ». Nihil facit sancta doctrina, neque rectas
fides, si primo loco, vel ultimo ponatur epist.
Jacobi: modo canonica Scriptura auctoritatem
eisdem adscrivamus cum Ecclesia cathol. Sint pri-
ores Petri, sint ultima Joannis, sit media Jacobi,
et altera Iudee: nihil lucrantur qui fidem rectam
sectantur; nihil illis etiam deperit, quibus plus
inest reverentiae erga verbum Dei, quam curiosi-
tatis in peculiaris lectionis ordine retinendo.
Hunc etiam epistolaram canonicarum ordinem,
quem tanti fecit falsus Hieronymus, a vero Hiero-
nymo in sua editione neglectum fuisse novi-

quium, nec ambiguitatem legentibus facerent, nec sermonum sese varietas impugnaret [Al. va-

mus, si Cassiodoro fides habeatur. Nam studiosissimus vir Cassiodorus varias Scripturæ divinæ cum recensuerit divisiones, nunquam in illis meminit ordinis epistolarum, quem « proprium » vocat scriptor prologi suspecti. Quinimo aliud diversum afferat capite duodecimo de inscriptione divinarum literarum, cuius capituli inscriptio ista est: « Divisio Scripturarum divinae secundum Hieronymum ». In hac igitur divisione Hieronymiana, seu catalogo librorum Scripturarum sacra, post recensitos evangelistas, sic legimus apud Cassiodorum: « Post hos sequuntur epistole Apostolorum: Petri duæ, Pauli quatuordecim, Joannis tres, Jacobi una, Iudea una, actuum Apostolorum. Luce liber unus, et apocalypsis Joannis liber unus ». Quam librorum seriem si veram esse ac Hieronymo propriam crediderimus, nec Cassiodore dissenseremus de genere fides, impostorum prologi scriptorum pronuntiare fas erit. His adde canonem Scripturarum apud August. lib. II de doctrina christiana, c. 8, ubi talis exstat ordo epistolarum canonistarum: « His quadraginta quatuor libris testamenti veteris terminatur autoritas: novi autem quatuorlibris evangelii... quatuordecim epistolis Pauli Apostoli... Petri duabus, tribus Joannis, una Iudea, et una Jacobi, actibus Apostolorum libro uno, et apocalypsis Joannis libro uno ». Augustinus autem quis nesciat editionem Hieronymianam in novo testamento sectum fuisse, eamque ceteris omnibus prætulisse versionem Latinum? Qui sit ergo, ut ordinem epistolarum canonistarum minime curaret editionis Hieronymiana perpetuus laudator: susque-de illud haberet, quod « Deo juvante », restituisset catholicus interpres? Plusigit momenti in hac epistolarum serie restituere posuit prologi conditor, quam Augustinus ac Hieronymus locutis posuisse reperiantur. Et eam ob rem alias ab Hieronymo dicendum est, quisquis tandem fuit qui propriam scriptiōnē gloriari nominis auctoritate defendere ac fulcire quiescit. Scimus quidem Hieronymum in epistola ad Paulinum, eodem ordine, quo nunc habent epistola in bibliis Latinorum, disseruisse de Jacobo, Petro, Joanne, et Iudea Apostolis. Sed aliud est seriem persecuti vulgarem, usque receptam, aut certe apud diversos diversam: aliud maximum opere pretium se facturum sperare in restitutione ordinis proprii putati, epistolarum canonistarum. Non desunt hodie mss. codicis Latinī, in quibus descripte leguntur hujusmodi epistole juxta seriem Grecorum, qui Petri epistolis primum locum tribuant. Nam Colbertinae bibliothecæ codex

ristates impugnarent] illo præcipuo loco ubi de unitate Trinitatis in prima Joannis epistola po-

biliarum ms. sub numero 245 hunc ordinem observat intercanonicas epistolatas, Petri II, Jacobi I, Joannis III, Iudea I. In eo tamén libro legimus testimonium epistola primæ B. Joannis, ubi Pater, Verbum, et Spiritus sanctus unum esse dicuntur. Ex his planum est, nisi fallat nos opinio ordinatorem, seu restitutorem ordinis septem epistolarum canonistarum, eumdemque prologi auctorem, Hieronymo estate inferiorē esse.

« Jam si ex stylo judicium habeamus de auctore prefationis, fraus illico appetit in verbis ejus. Non enim Hieronymianum stylum, et formam eloqui exprimere potuit, sed inter ipsas præstigias, et alterius personam, qua se fraudulenter induit, longe ab Hieronymo diversum se ostendit. Similiter habet argumentum prefatio Hieronymi in duodecim minores prophetas, cum prologo suppositio ejusdem in septem epistolas canonicas; dissimiles autem phrases ac periodi in utroque inventur inæquales. Initio prefationis genuina ita scribit Hieronymus: « Non idem ordo est duodecim prophetarum apud Hebreos, qui et apud nos. Unde secundum id, quod ibi legitur, hic quoque dispositio sunt ». At initio falsi prologi alter iidem sensus exprimuntur: « Non idem ordo est apud Graecos, qui integræ sapienti, et fidem rectam sectantur, epistolarum septem que canonica nuncupantur, quin Latinis codicibus inventur. Quod, quia Petrus primus est in numero Apostolorum, prime sint etiam ejus epistole in ordine cesterarum ». Confidenter dicamus nihil esse in toto illo verborum ambitu, quod phrasim ac stylum sapiat Hieronymi. Et ubi inventias apud Hieronymum infime latinitatis illud « quodquid »? Abhorre prouersus tantabarbaries a eloquentia Hieronymiana: abhorret et ipse tantis sermonum vitis, que in contextu illius prologi sepius occurunt. Unde falsus ac suppositius iure habendus est, quamvis Eustochii virginis ibi nomen auditur. Solent enim tergesversas, inquit falsus Ambrosius in epist. ad Thessalonicenses, sub nomine clari aliquip viri epistolam fingere: ut auctoritas nominis possit commendare quod per seipsum recipi non posset. Ita sub nomine Hieronymi multa inventur conficta successu temporum, que tanto viro prouersus indigna sunt, nec etati ejus possint convenire. In duchis mss. codicibus monasterii nostri S. Andreae secus Avenionem, hoc modo inscriptum legi sermonem quemdam de assumptione B. Mariae Virginis: « Incipit sermo beati Hieronymi presbyteri ad Paulam et Eustochium, et ad virginis sub ea degentes, de assumptione Sancte Marie ». Nihil ergo juvat in falso opere

situm legimus. In qua etiam ab infidelibus trans-

nomen Hieronymi, nihil apostrophe ad Paulam et Eustochium conferunt auctoritatis; cum multis aliis argumentis frons scriptiois conficta ac suppositio demonstratur.

« Ceterum hunc prologum suppositum nomine Hieronymi inserunt plures mss. codices etiam antiqui. Corbeiensis codex num. 23 in biblioteca San-Germanensi nostra, minio titulatio istum descriptorum retinet: « Incipit prologus Sancti Hieronymi presbyteri ». Eodem modo legit codex librorum parantiq. que nunc existat in Colbertina bibliotheca sub num. 158; nomen tamen Hieronymi secunda manu videtur in eo adjectum. In mss. duobus S. Andreae secus Avenionem, his verbis præscribuntur: « Incipit prologus beati Hieronymi presbyteri in vii epistolas Canonicas ». Nonnulli alii vetustiores ac recentiores similiter Cesteri autem absque nomine alicuius auctoris: « Incipit prologus septem epistolarum canonistarum ». Hactenus de prologo, ac de ejus inscriptione.

« Nunc ire pergamus ad testimonium Joannis, cujus occasione nobis conscriptus videtur prologus suppositus Hieronymo. Sed lacino disputationis fastidia fugientes, et in arcuum verba compingentes, monemus lectorem, versiculum 7 cap. v. epistola I beati Joannis desiderari in multis vetustissimis exemplaribus mss. et in pluribus ejusdem aetatis suppleri ad margines librorum: in recentioribus vero semper adesse, non tamen eodem ordine; quia in lis sepiissime versiculos octavos, id est, ea que leguntur v. 8 in Vulgata Latina, precedit versiculum septimum juxta consequentem textus sacri dispositionem: « Quoniam tres sunt, qui testimonium dant in terra: Spiritus, et aqua, et sanguis; et hi tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in celo: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus: et hi tres unum sunt ». Et eodem tenore Trinitatis incomprehensibilis testimonium supplent plures mss. codices antiquiores, ubi verba versiculi 8 dearent prorsus, uti absunt in veracioribus Latinis exemplaribus versionis Hieronymiane, quam hoc Josue loco consuli volumus columna 275 et seqq. istius editionis nostra. Quod igitur apud Hebreos et apud Graecos librorum exscriptores non raro evenit; cur apud Latinos similes omissiones prudens letor inficiantur? Proclivis est omnino lapsus in epistola I beati Joannis, capite quinto, v. 7 et 8, propter eadem verba, que secundo dicuntur, nempe, « tres sunt qui testimonium dant »; et iterum, « et hi tres unum sunt ». Qui enim a principio scribent Graeca novi testamenti exemplaria, postquam posuerant in membranis, ἐτι τρεῖς εἰσὶν οἱ μαρτυροῦσθαι, id est, « quia est sunt, qui testimonium dant »; ad exemplar, quod præ oculis habebant, recurrentes, facile priora cum postremis sociare potuerunt, relictis omnibus intermedio: et ita errore librorum in plurimis libris duo versiculi in unicum coaserunt. Cumque sequi debuissent, « in celo: Pater, Verbum et Spiritus sanctus: et hi tres

comperimus¹: trium tantum vocabula, hoc est, aquæ, sanguinis, et spiritus, in sua editione ponentes; et Patris, Verbique, ac Spiritus testimonium omittentes: in quo maxime et fides catholicæ roboratur, et Patris et Filii ac Spiritus sancti una divinitatis substantia comprobatur.

unum sunt»: consequenter ad jam dicta verba, δὲ τρεῖς εἶναι, etc., posuerunt ista alterius versiculi: ἐν τῇ γῇ τῷ Ιησούς, καὶ τῷ Θεῷ, καὶ τῷ αὐτῷ, καὶ τῷ τρεῖς τοῦ εἰς εἶναι, id est, «in terra: Spiritus, et aqua, et sanguis: et hi tres unum sunt». Hujusmodi exemplaribus imperfectis usi sunt apud Latinos qui Graeca epistola Joannis convergentes, integrum versiculum omittunt, ubi Pater, Verbum et Spiritus sanctus» unum esse dicuntur. Nec quidquam officit emendationem Hieronymianæ mutilati exemplari defectus: etiam si cedamus ipsam non habuisse versiculum 7 cap. v epistole I S. Joannis: sic ut necet, quod in vera s. doctoris editione libri Iosue, de quo supra dicebamus, abfuerit eadem pericope, qua in exemplaribus Hilleli non inveniebatur. Fidei e contra probant interpreti defectus translationalis non absimiles exemplari primigenio. Neque vero de veritate Hebraica, vel Græca, nonnulla testimonia mutat, qui fidus est interpres. Itaque omissum dixeris versiculum unum ab Hieronymo, sive non pratermissum in epistola Joannis, nihil inde lucraberat propter incuriam, aut errorem veterum scriptorum, qui in pluribus exemplaribus duos versiculos in unum cogunt.

«Id si non erat, quare sanctissimus martyr Cyprianus scriptor lib. de unitate Ecclesie: De Patre, et Filio, et Spiritu sancta scriptum est, et hi tres unum sunt? Ubi haec scripta sunt, nisi in versiculo septimo capituli quinti epistole prioris S. Joannis? Quare citatus testimonium illud a Victore Vitensi, Fulgentio, aliquis antiquioribus scriptoribus? Num confutab illis; ut ad suos sensus aptatum fuisse dixeris absque temeritatem nota? Non sic precessores nostri, quibus cura fuit et patribus multa colligere ad confirmationem ejus testimonii, quod in Joannis epistola legebant. Testis est ms. Corbeiensis codex perantiquus et optimus note, qui actus Apostolorum, septemque canonicas epistolam cum Joannis apocalysi, uno volumine complectitur; notatus autem est in bibliotheca nostra San-Germanensi numero 23. In hujus ultima pagina et folio extrario, hec attenuit testimonia scriptorum voluminis; ut comprobata esset fides Scripturae, de qua impräsentiarum sermonem instituitur. Ita igitur in eo scriptum reperi:

«Quoniam tres sunt qui testimonium dicunt

In ceteris vero epistolis, quantum a nostra aliorum distet editio, lectoris prudentie derelinquo. Sed tu, virgo Christi Eustochium, dum a me impensis Scripturæ veritatem inquiris, mean quodam modo senectutem invidorum dentibus corrodam exponis; qui mi falsarium corrupto-

in terra, Spiritus, aqua, et sanguis: et hi tres unum sunt in Christo Iesu. Et tres sunt qui testimonium dicunt in celo: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus: et hi tres unum sunt».

«Item: Hi sunt qui testificantur in celo, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: et hi tres unum sunt».

«Athanasius: Tres sunt qui testimonium dicunt in celo: Pater, et Verbum, et Spiritus: et in Christo Iesu unum sunt».

«Fulgentius: Tres sunt qui testimonium perhibent in celo: Pater, et Verbum, et Spiritus: et tres unum sunt».

«Ingenue fatetur simplicem hujus scriptoris fidem ac diligentiam magis nobis placuisse, quam totus ille verborum apparatus nuper oriatici, quo sacri contextus auctoritatem in epist. I b. Joannis elevar gesti. Nec sine aliquo animorum moere videre possimus auctorem communione catholicae omnibus nervis contendentem, ut probet verba haec epist. I Joan. c. v. vers. 7: «Quoniam tres sunt qui testimonium dant in celo: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus: et hi tres unum sunt», addita tenebrat librarium veterum; nec ab auctore hagiographo fuisse conscripta. Proh dolor! Siccine additamenta librariorum, pro textu sacre nobis obtruderet Ecclesia Dei, columna et firmamentum veritatis: in maxime Scripturae sacra sententias, unde penderit fides sanctissimæ Trinitatis? Sed Ecclesia, inquit, auctoritas hodie nobis ingerit testimonium illud, ut authenticum Scripturam. Quasi vero aliq[ue] Ecclesia Christi auctoritas corrupelas, interpolationes, et cetera librariorum additamenta, in verbum Dei et in canonicas Scripturam possit convertere. Nihil dicitur obtusius: nihil divinarum Scripturarum fidei magis exiliale. Unde saniora apprecciarum consilia homini literato, qui obsequium putabat se praestitisse Deo in sua historia critica Scriptura sacra: eti plurima in ejus lucubrationibus reperiantur, que veterum patrum traditiones, ac Scripturarum convallant auctoritatem».

¹ Ms. S. Crucis, «trium modo rerum vocabula; alii, trium tantummodo vocabula». Tum, «in ipsa sua editione ponentibus», et mox «omitentibus».

remque sanctorum pronuntiant Scripturarum. videntiam pertimesco: nec sanctæ Scripturæ veritatem poscentibus denegabo.

B. JACOBI APOSTOLI

INCIPIT

EPISTOLA CATHOLICA.

Cap. I. — Jacobus Dei et Domini nostri Iesu Christi servus, duodecim tribus, que sunt in dispersione, salutem. Omne gaudium existimat, fratres mei, cum in tentatione varia incidentur: scientes quod probatio fidei vestre patientiam operatur. Patientia autem opus perfectum habet: ut sitis perfecti et integri, in loco defensionis. Si quis autem vestrum indiget sapientia, postuleat a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non impropter, et dabit ei. Postulo autem in fide nihil habens: qui enim hostilis, similis est fluctui maris, qui a vento movetur, et circumfertur. Non ergo estimet homo ille quod accipiat aliquid a Domino. Vir duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis. Glorietor autem frater humili in exaltatione sua: dives autem in humilitate sua, quoniam sicut flos feni transibit. Exortus est enim sol cum ardore, et arrefecit fenum, et flos ejus decidit, et decor vultus ejus deprimit: ita et dives in itineribus suis marcescit. Beatus vir, qui suffert tentationem: quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vite, quam repromisit Deus diligentibus se. Nemo, cum tentatur, dicit, quoniam a Deo tentatur: Deus enim intenterat malorum est: ipse autem neminem tentat. Unusquisque vero tentatur a concupiscentia cum abstrusis, et illicitus, deinde, concupiscentia cum conceperit, parit peccatum: peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem. Nolite itaque errare, fratres mei dilectissimi. Omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum est descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudines obumbratio. Voluntarie enim genitum non verbo veritatis, ut simus intium aliquod creatura ejus. Scitis, fratres dilectissimi. Sit autem omnis homo velix ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram. Ira enim viri, justitiam Dei non operatur. Propter quod abjicienes omnem immun-